AVISO DE 19/08/2013

n.  456/2013–PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, a pedido do

Diretor da Escola Superior do Ministério Público, Doutor Mário Luiz, CONVOCA os

Estagiários do Ministério Público do Estado de São Paulo aprovados no 18.º Concurso

de Credenciamento, da Área Regional da Capital e Grande São Paulo I e II abaixo

relacionados, para frequentarem o CURSO DE ADAPTAÇÃO, conforme programação a

seguir apresentada:

Local: Escola Superior do Ministério Público de São Paulo

Rua 13 de Maio 1259, Bela Vista - São Paulo/SP

Período de 26 a 30 de agosto de 2013

Horário: das 13h30 às 17h30

PROGRAMAÇÃO

1º Dia: 26 de agosto de 2013 (segunda-feira)

13h30/14h - Exposição: Apresentação da Escola Superior do Ministério Público e da

plataforma virtual de ensino a distância.

Expositores:

Mario Luiz Sarrubbo

Diretor do CEAF/ESMP

Izilda Maria Nardocci

Assistente Técnico de Promotoria I

14h/15h15 - Exposição: Organização, Estrutura e Regime Jurídico do Ministério Público

Expositor:

Everton Luiz Zanella

Promotor de Justiça  Secretário Executivo do GAECO

15h15/15h30h: Intervalo

15h30/16h30 - Exposição: Corregedoria Geral do Ministério Público - Direitos e

Deveres dos Estagiários do Ministério Público

Expositora:

Deborah Kelly Affonso

Assessoria do Corregedor-Geral do Ministério Público de São Paulo

16h30/17h30 - Exposição: Prática de Redação

Expositora:

Thaís Montenegro Chinelatto

Professora Doutora em Semiótica e Linguística Geral

2º Dia: 27 de agosto de 2013 (terça-feira)

13h30/17h30 (período com intervalo) - Exposição: Promotoria de Justiça Criminal

Expositores:

Flávio Eduardo Turessi

Maurício Salvadori

Promotores de Justiça Assessores do Centro de Apoio Operacional das Promotorias

de Justiça Criminais

3º Dia: 28 de agosto de 2013 (quarta-feira)

13h30/14h15 - Exposição: Promotoria de Justiça do Júri

Expositor:

Marcio Augusto Friggi de Carvalho

Promotor de Justiça Assessor do CEAF/ESMP

14h15/16h - Exposição: Promotoria de Justiça Cível, Família e Sucessões

Expositor:

Luis Felipe Tegon Cerqueira Leite

1º Promotor de Justiça de Taboão da Serra

16h/16h15: Intervalo

16h15/17h30 - Exposição: Promotoria de Justiça das Execuções Criminais

Expositor:

Pedro de Jesus Juliotti

56º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Cível

4º Dia: 29 de agosto de 2013 (quinta-feira)

13h30/14h45 - Exposição: Promotoria de Justiça da Infância e Juventude - Infratores

Expositora:

Aline Jurca Zavaglia Vicente Alves

1º Promotor de Justiça de Itaquaquecetuba

14h45/16h - Exposição: Promotoria de Justiça da Infância e Juventude - Carentes

Expositora:

Camila Moura e Silva

2º Promotor de Justiça de Carapicuíba

16h/16h15h - Intervalo

16h15/ 17h30 – Exposição: Promotoria de Justiça dos Juizados Especiais Criminais e

Violência Doméstica

Expositora:

Valéria Diez Scarance Fernandes

Promotora de Justiça Assessora da ESMP

5º Dia: 30 de agosto de 2013 (sexta-feira)

13h30/17h (período com intervalo) - Exposição: Promotorias de Justiça dos Interesses

Difusos

Expositores:

Alexandre Alberto de Azevedo Magalhães Júnior

Cynthia Pardo Andrade Amaral

Daniel Serra Azul Guimarães

Promotores de Justiça designados para auxiliar o Egrégio Conselho Superior do

Ministério Público

17h - Encerramento

Mário Luiz Sarrubbo

Diretor do CEAF/ESMP.

RELAÇÃO DOS ESTAGIÁRIOS CONVOCADOS:

ADRIANA NEVES PUGA

AMANDA PILON BARSOUMIAN

ANA CAROLINA COUTINHO TIRONI

ANA CAROLINE NUNES FERREIRA

ANA FLÁVIA SARAIVA DE OLIVEIRA

ANDRÉ TADEU CARLETO

ARTHUR FERNANDES CASTRO

BRUNO RAIZER DE SOUZA

CAMILA PEREIRA DA SILVA

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS DAS DORES JUNIOR

DANIEL AUGUSTO SCABIN MEDEIROS

DANIELA ALVES CARDOSO SANTOS

DANIELA PIRES MIRANDA MARTINS

DÉBORA KUNTZ OLIVEIRA

DIEGO FINK BELINGIERI

FELIPE JOSÉ MENDES DA SILVA

FELIPE LONGOBARDI CAMPANA

FELIPE MOREIRA MAIA

GABRIEL HERRERA

GABRIELA GIMENES

GIOVANNA MENEGATTI CORREIA

GIULIANNA BAZZETTI DE SÁ

GUILHERME AUGUSTO ROSSONI

IANA VIDAL MORAES TIBAU

IGOR FERREIRA LUNA LOURO

ISABELA DOS SANTOS FERRO

ISABELE FERNANDES VIEIRA

JOÁLISSON GUSMÃO DE SOUSA

KAREN BABA

LAÉCIO SANTOS NOVAIS

LARA DE CASTRO FERREIRA

LARISSA PIZZOTTI FAIÇAL

LÍGIA LAZZARINI MONACO

LORENA MARQUES TORRES

LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA SANTOS AOKI

MARIA LUIZA LOPEZ VALVERDE

MARIANA FORTE LUONGO

MARINA HELENA DE AGUIAR GOMES

MILENA BATALHA KAUSSINIS

MIRELA CAVICHIOLI

NATHALIA ZANETTI CALSOLARI

PATRICIA AMBRIQUE MARTINEZ

PATRICIA VISNARDI GENNARI

PRISCILA RODRIGUES DE ANDRADE

RAFAELLA PAGUETTI SPERATTI

RAPHAEL VIEIRA DA COSTA

REGINA HELENA TERRRA CAMPOS REFOSCO

TAÍS RIBEIRO DE AQUINO

THOMAZ RAPOSO VIANA DA CUNHA

TIAGO ALEX BENETOLI SEGATTI

ESTAGIÁRIOS CONVOCADOS PARA REPOSIÇÃO:

JÉSSICA MONTEIRO DE SOUZA

RICARDO BARBIRATO

INSTRUÇÕES GERAIS PARA OS ESTAGIÁRIOS:

A presença será obrigatória.

Será conferido certificado.

(Republicado por necessidade de retificação D.O.E. 20/08/13)

(Publicar dia 29/08/2013)